
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero
del reg.

44 seduta
del

22-03-2016

OGGETTO
Modalità operative per il "Controllo a campione" delle S.C.I.A.
(Segnalazioni Certificate di inizio attività) e delle istanze di
competenza del Settore III. Approvazione.

L'anno  duemilasedici il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 16:00, nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei Signori:

GALEANO PAOLO SINDACO P

MESTRINER STEFANO VICESINDACO P

BOVO RICCARDO ASSESSORE
ESTERNO

P

GALLO FRANCESCA ASSESSORE A

SCATTOLIN LUCA ASSESSORE A

GOMIERO FRANCESCA ASSESSORE
ESTERNO

P

e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Giacomin Daniela

GALEANO PAOLO, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
che l’applicazione della segnalazione certificata di inizio attività (S.C.I.A.) di cui all’art. 19 della-
L. 241/1990 consente alle imprese/ditte di iniziare, modificare o cessare un’attività produttiva
(commerciale, artigianale, industriale, agricola) producendo effetti immediati, senza dover più attendere i
tempi e l’esecuzione di verifiche preliminari da parte degli Enti competenti;
che ricorrendo tali presupposti alle imprese/ditte è sufficiente presentare il relativo modello S.C.I.A.,-
correttamente compilato e completo in ogni sua parte per avviare la propria attività;

Dato atto che l’Ufficio SUAP del Comune di Preganziol è tenuto ad effettuare controlli per l’esercizio
dell’attività imprenditoriale/commerciale, in merito ai presupposti ed ai requisiti dichiarati:
nelle segnalazioni certificate di inizio attività (S.C.I.A.) soggette alle verifiche di cui al comma 3 dell’art.-
19 della L. 241/1990;
nelle istanze presentate con procedimento ordinario ai sensi del D.P.R. 160/2010 e ss.mm.ii.;-
nelle pratiche relative al rinnovo delle autorizzazioni di cui alla L.R. 22/2002 in materia di esercizio di-
servizi sanitari è effettuato con le modalità stabilite dalla D.G.R. n. 1667 del 18.10.2011;

Preso atto che ogni pubblica amministrazione destinataria di una S.C.I.A. o di una istanza inerente le attività
produttive, deve accertare, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 160/2010 e ss.mm.ii., entro 60 giorni, dal
ricevimento della segnalazione, il possesso e la veridicità dei requisiti soggettivi dichiarati, adottando, in caso
negativo i dovuti provvedimenti per vietare la prosecuzione dell’attività e sanzionare, se previsto dalla norma,
il soggetto che si fosse reso responsabile di dichiarazioni mendaci;

Considerato che i controlli da effettuarsi sulle autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà
devono essere finalizzati a garantire la massima efficacia dell’azione amministrativa, privilegiando la
tempestività nel sistema dei controlli rispetto alla estensione dei casi da controllare;

Visto che tali controlli vengono effettuati in collaborazione con altri uffici comunali o Enti Terzi esterni, ai sensi
degli artt. 71 e seguenti del D.P.R. 445/2000, in base al quale le Amministrazioni che ricevono
autocertificazioni sono tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle
medesime;

Rilevata la necessità di rinnovare i processi e la metodologia di verifica dei titoli abilitativi al fine di iniziare
con un processo di semplificazione del servizio volto a contenere l’eccessiva eterogeneità e complessità
delle normative nazionali e locali nonché di accrescere l’operatività degli addetti allo Sportello Unico per le
Attività Produttive che attualmente operano con inevitabili rallentamenti nei tempi di evasione delle pratiche
anche in  relazione al numero di S.C.I.A./istanze pervenute dal portale camerale che hanno riscontrato un
incremento del 68% nel corso del 2015 rispetto al 2014;

Ravvisata, inoltre, l’opportunità di effettuare i controlli a campione sulle autocertificazioni e dichiarazioni
sostitutive di atto di notorietà, relative alle istanze di competenza degli altri Servizi/Uffici del Settore III;

Ritenuto, di conseguenza, di effettuare i citati controlli a campione mediante l’adozione di apposite modalità
operative per lo svolgimento dei controlli stessi;

Richiamato l’art. 14 “Verifica delle autocertificazioni” del vigente “Regolamento per il procedimento
amministrativo” approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 44 del 26.07.2010, e ravvisata, a tal
proposito, l’opportunità di approvare le allegate “Modalità operative per il controllo a campione delle S.C.I.A.
(Segnalazioni Certificate di Inizio Attività) e delle istanze di competenza del Settore III”, formate da n. 6
articoli, allegato sub A) alla presente deliberazione;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e
dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere
favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore III - Politiche del Territorio e Sviluppo
Economico, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 22-03-2016  -  pag.   -  Comune di Preganziol



Dato atto che, non ravvisandosi aspetti specificatamente contabili, non necessita il preventivo parere in ordine
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto del parere di conformità della presente deliberazione alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti, reso
dal Segretario, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 97, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari,
contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line, dell’elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta
Comunale;

Dato atto che sul sito Internet del Comune di Preganziol, nell’apposita sezione “Amministrazione
trasparente”, verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento, come previsto dal
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;-
il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia-
di documentazione amministrativa”;
il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo-
sportello unico per le attività produttive”;

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli,

D E L I B E R A

di richiamare le premesse e la narrativa al presente provvedimento per farne parte integrante e1)
sostanziale;

di approvare - per le motivazioni di cui in narrativa, e con riferimento all’art. 14 “Verifica delle2)
autocertificazioni” del vigente “Regolamento per il procedimento amministrativo” approvato con
deliberazione di Consiglio comunale n. 44 del 26.07.2010 - le “Modalità operative per il controllo a
campione delle S.C.I.A. (Segnalazioni Certificate di Inizio Attività) ed istanze di competenza del Settore
III”, formate di n. 6 articoli, allegate alla presente deliberazione sub A), per farne parte integrante e
sostanziale;

di incaricare il competente Settore III alla attuazione del presente provvedimento;3)

di precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata;4)

di procedere alla pubblicazione dei dati del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione5)
Trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

di comunicare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l’adozione della presente6)
deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo, dando atto che il testo
relativo è messo a disposizione presso l’ufficio di Segreteria, nelle more di adozione di apposite norme
regolamentari.

* * *

Con successiva votazione unanime e palese,

DELIBERA

1) di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134 - comma 4 - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Toffolo Gloria

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 22-03-2016  -  pag.   -  Comune di Preganziol



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 22-03-2016  -  pag.   -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore III rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa della presente proposta di deliberazione-

Addì 22-03-16

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
F.to Baldassa Lucio

Il sottoscritto Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs 267/2000,
attesta la conformità del presente atto deliberativo alle leggi, allo statuto ed ai
regolamenti.-

Addì 22-03-16

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Giacomin Daniela

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 22-03-2016  -  pag.   -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to GALEANO PAOLO F.to Giacomin Daniela

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124, D.Lgs. 267/2000) CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale viene
pubblicato per 15 giorni consecutivi dalla data odierna.

Addì, 30-03-2016

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Gianna Longo

Si certifica che la presente deliberazione ai sensi dell’art.
134, comma 3º, D.Lgs. 267/2000 è divenuta esecutiva

il

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.to Gianna Longo

La presente copia è conforme  all’originale esistente presso questo ufficio e si
rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR 445/2000.

Preganziol,  IL FUNZIONARIO ADDETTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 22-03-2016  -  pag.   -  Comune di Preganziol


